
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635   5Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 2.104, DE 11 DE JUNHO DE 2018
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 6º da Lei Estadual nº 5.980, de 
19 de julho de 1996;
Considerando as informações constantes no Processo nº 
2017/396184,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica qualifi cada como Organização Social, nos termos 
da Lei Estadual nº 5.980, de 19 de julho de 1996, a Associação 
de Saúde, Esporte, Lazer e Cultura (ASELC), pessoa jurídica 
de direito privado, de caráter social e assistencial sem fi ns 
lucrativos, com sede na Travessa Doutor Enéas Pinheiro, nº 
2.825, Bairro do Marco, CEP 66.095-015, Belém/PA, registrada 
no 2º Ofício do Registro Civil de Pessoas Jurídicas, em Belém/
PA, sob o nº 00041535, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ) sob o nº 09.055.340/0001-94.
Art. 2º A Associação acima qualifi cada tem como fi nalidade 
promover a saúde, a assistência social, a educação e a cultura.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de junho de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
Reconduz e nomeia membros para compor o Conselho Estadual 
de Defesa dos Direitos Difusos - CEDDD.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 3º e 4º da Lei Complementar 
nº. 23, de 23 de março de 1994;
Considerando os termos do Ofício nº. 110/2018-PROCON/GABS/
SEJUDH, de 17 de abril de 2018;
Considerando as informações constantes do Processo n°. 
2018/174475;
Considerando o Despacho Analítico nº. 389/2017 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir ao Conselho Estadual de Defesa dos Direitos 
Difusos – CEDDD, biênio 2017/2018, os representantes abaixo 
relacionados:
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
Titular: MOYSÉS BENDAHAN
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Titular: ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JÚNIOR
Suplente: ROSIVALDO BATISTA FILHO
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO
Titular: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Titular: PATRÍCIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA
Suplente: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Suplente MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO
II – ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DEFESA E PROTEÇÃO 
DO MEIO AMBIENTE DO BRASIL – ADECAMBRASIL
Titular: JOSÉ FRUTUOSO DE CASTRO
Suplente: JOSÉ MARIA LOPES OEIRAS
ASSOCIAÇÃO CULTURAL AFRO-BRASILEIRA DE OXAGUIÃ – ACAOÃ
Titular: LUIZ AUGUSTO LOUREIRO CUNHA
ASSOCIAÇÃO SOCIAL E BENEFICENTE DISTRITAL – ASBED
Titular: ALEXANDRE JOSÉ MARTINS FILGUEIRAS
Suplente: MARCELO ALBUQUERQUE
Art. 2º Nomear para integrarem o Conselho Estadual de 
Defesa dos Direitos Difusos – CEDDD, biênio 2017/2018, os 
representantes a seguir indicados:
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
Suplente: EDSON RODRIGUES COSTA
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO
Suplente: RITA DE CÁSSIA MACEDO MOREIRA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Titular: JOSÉ CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO

Suplente: ANA PAULA LIMA GOUVEIA NOGUEIRA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Titular: HAYDEE MÁRCIA DE SOUZA MARINHO
Suplente: MOEMA LUÍSE DE JESUS SALDANHA
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
E DA PESCA
Titular: ANA ROSA FERREIRA OLIVEIRA
Suplente: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Titular: ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
II – ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIAÇÃO CULTURAL AFRO-BRASILEIRA DE OXAGUIÃ – 
ACAOÃ
Suplente: JAIRO MORAES DA SILVA
Art. 3º O mandato dos Conselheiros ora reconduzidos e nomeados 
é de 2 (dois) anos, sendo permitida uma única recondução.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 5 de maio de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
Exonera e nomeia membros do Conselho Estadual dos Direitos 
da Criança e do Adolescente - CEDCA/PARÁ. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 003/2018-OAB/PA/CEDCA, de 
12 de março de 2018, da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB;
Considerando os termos do Ofício nº. 033/2018, de 4 de abril 
de 2018, do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CEDCA/PARÀ;
Considerando o disposto no art. 7º da Lei Estadual nº. 5.819, de 
11 de fevereiro de 1994;
Considerando Despacho Analítico nº. 0373/2018 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual dos Direitos da Criança 
e do Adolescente - CEDCA/PARÁ os representantes abaixo 
relacionadas:
REPRESENTANTES DA ENTIDADE NÃO GOVERNAMENTAL
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB/PA
Titular: RICARDO WASHINGTON MORAES DE MELO
Suplente: RAIMUNDO DICKSON FERREIRA NETO
Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual dos Direitos da Criança 
e do Adolescente - CEDCA/PARÁ os representantes a seguir 
nominados:
REPRESENTANTES DA ENTIDADE NÃO GOVERNAMENTAL
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB/PA
Titular: RAIMUNDO DICKSON FERREIRA NETO
Suplente: EDNA MORAIS BARROSO
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão o mandato 
referente ao biênio 2017/2019.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 323761

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 914/2018-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/257198,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Planejamento, a viajar para Brasília-DF, no período 
de 11 a 13 de junho de 2018, a fi m de cumprir Agenda de Pré-
Negociação e Negociação do Contrato de Empréstimo junto ao 
Banco de Desenvolvimento da América Latina - CAF, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA, Secretária Adjunta de 
Planejamento e Orçamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 915/2018-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/257657,
R E S O L V E:
autorizar OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, Secretário do 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a viajar para 
Juruti/PA, nos dias 11 e 12 de junho de 2018, a fi m de realizar 
visita técnica a assuntos relacionados à Segurança Pública, ao 
Hospital 9 de Abril, Licenciamento Ambiental junto à SEMAS e 
ITERPA, além de reunião de apresentação do Centro Regional 
de Governo aos munícipes, dirigentes de órgãos públicos e 
sociedade civil organizada, que acontecerá na Escola EMEF 
Zelinda de Souza Guimarães, e conceder, para tanto, 1 ½ (uma 
e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 916/2018-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/259308,
R E S O L V E:
autorizar JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT, Secretário 
Regional de Governo do Sudeste do Pará, a viajar para Santa 
Maria das Barreiras, Santana do Araguaia, Conceição do 
Araguaia, Cumaru do Norte e Redenção - PA, no período de 12 
a 15 de junho de 2018, a fi m de cumprir agenda institucional, e 
conceder, para tanto, 3 ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 917/2018-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/249018,
R E S O L V E:
I. exonerar DANIEL PEREIRA DE SÁ do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 
1º de junho de 2018.
II. nomear SÉRGIO RIBEIRO CORREIA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 918/2018-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/254037,
R E S O L V E:
I. exonerar CREUSA BARBOSA DOS SANTOS TRINDADE do cargo 
em comissão de Coordenador de Tecnologia Aplicada à Educação, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 7 de julho de 2018.
II. nomear TONY WELLITON DA SILVA VILHENA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Tecnologia Aplicada à 
Educação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 7 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 919/2018-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/256118,
R E S O L V E:
I. exonerar BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM do cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-


